
28  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.536  Terça-feira, 12 DE SETEMBRO DE 2023

PORTARIA Nº. 933 DE 11 DE SETEMBRO DE 2023
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) Servidor (a) NORMA SUELY DA SILVA FARO 
BASTOS, Matrícula 722499-1, Cargo AGENTE DE SAUDE, com lotação no 
(a) CAPS ICOARACI, mês de Licença Prêmio, 02 (dois) mês de Licença 
Prêmio, correspondente ao triênio 11.03.2015 A 10.03.2018.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 02.10.2023 A 30.11.2023, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 11.09.2023
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 984753
PORTARIA Nº. 929 DE 11 DE SETEMBRO DE 2023
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
DETERMINAR, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, QUE a (ao) servidora (o) ELIANA DO SOCORRO SILVA 
MELO, Matrícula 5180929-1, Cargo AUXILIAR DE SAUDE, LOTAÇÃO 1°CR-
S-CCDQ, goze de licença prêmio, 01 (UM) mês de Licença Prêmio, corres-
pondente ao 17.032015 A 16.03.2018.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 02.10.2023 A 31.10.2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 11.09.23
Marco Antônio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 984681
PORTARIA Nº. 930 DE 11 DE SETEMBRO DE 2023
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) Servidor (a) KATIA CRISTINA DOS SANTOS 
PERS, Matrícula 5636442-4, Cargo MEDICO, com lotação no (a) CS MAR-
CO, mês de Licença Prêmio, 02 (dois) mês de Licença Prêmio, correspon-
dente ao triênio 26.08.2017 A 25.08.2020.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 04.09.2023 A 02.11.2023, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 11.09.2023
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 984718
PORTARIA Nº. 931 DE 11 DE SETEMBRO DE 2023
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, QUE a (ao) servidora (o) RAUL JOSE MARQUES DE 
NAZARETH JUNIOR, Matrícula 5188032-1, Cargo ODONTOLOGO, LOTAÇÃO 
CS MARCO, goze de licença prêmio, 01 (UM) mês de Licença Prêmio, cor-
respondente ao 03.02.1993 A 02.02.1996.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 04.10.2023 A 03.11.2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 11.09.23
Marco Antônio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 984728
PORTARIA Nº. 932 DE 11 DE SETEMBRO DE 2023
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, QUE a (ao) servidora (o) JOICE ALVES MELO DE PAI-
VA Matrícula 54191280-1, Cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, LOTAÇÃO 
1°CRS/CCDQ, goze de licença prêmio, 01 (UM) mês de Licença Prêmio, 
correspondente ao 19.07.2014 A 18.07.2017.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 03.10.2023 A 01.11.2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 11.09.23
Marco Antônio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 984737

.

.

ERRATA
.

ERRATA
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, 
publicada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
Errata da Licença Prêmio PORTARIA Nº. 497 DE 26 DE MAIO DE 
2023, publicada no DIÁRIO OFICIAL N° 35.416 DE 29 DE MAIO 
DE 2023, QUE CONCEDER, CONCEDER, em  comum  acordo, de  acordo  
com  o  artigo  98  da  Lei  nº. 5.810/  24.01.1994,  a  (ao) Servidor(a) 
MARIA  DAS  GRAÇAS  FERREIRA  DA  SILVA, Matrícula 723061-2, Cargo 

AUXILIAR  DE  SAUDE, com lotação  no  (a) LOTAÇÃO PROVISORIA-UMS  
SACRAMENTA, mês  de  Licença  Prêmio,02(dois)  mês  de  Licença Prê-
mio, correspondente ao triênio 20.07.2014 A 19.07.2017
Onde se triênio: 20.07.2014 A 19.07.2017
Leia se triênio: 20.07.2017 A 19.07.2020
Onde se período: 01.07.2023 a 30.07.2023
Leia se período: 03.07.2023 a 01.08.2023
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 11.09.2023
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 984740

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N°. 77 DE 11 DE SETEMBRO DE 2023
A Diretora do 4º Centro Regional de Saúde, no uso de suas atribuições que 
lhe foram conferidas através da PORTARIA Nº 2.521- CCG de 13 de março 
de 2019, publicada no DOE nº 33.824 de 14/03/2019.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei n° 5.810 / 24.01.1994, a 
servidora BENEDITA SOUSA DA SILVA, matrícula nº 5141800-1, Auxiliar de 
Informática área da saúde, lotada no 4° Centro Regional de Saúde/Centro 
de saúde de Quatipirú, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, correspon-
dente ao triênio de 02/07/2014 a 01/07/2017, no período de 23/10/2023 
a 21/12/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PATRÍCIA DE FÁTIMA LIMA DA SILVA
DIRETORA DO 4° CRS - CAPANEMA

Protocolo: 984919
PORTARIA N°. 78 DE 11 DE SETEMBRO DE 2023
A Diretora do 4º Centro Regional de Saúde, no uso de suas atribuições que 
lhe foram conferidas através da PORTARIA Nº 2.521- CCG de 13 de março 
de 2019, publicada no DOE nº 33.824 de 14/03/2019.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei n° 5.810 / 24.01.1994, a 
servidora BENEDITA SOUSA DA SILVA, matrícula nº 5141800-1, Auxiliar de 
Informática área da saúde, lotada no 4° Centro Regional de Saúde/Centro 
de saúde de Quatipirú, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, correspon-
dente ao triênio de 02/07/2017 a 01/07/2020, no período de 22/12/2023 
a 19/02/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PATRÍCIA DE FÁTIMA LIMA DA SILVA
DIRETORA DO 4° CRS - CAPANEMA

Protocolo: 984927

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 338, 01 DE AGOSTO DE 2023.
Fundamento legal: Lei 2º 5.810/94
Objetivo: de realizar acompanhamento e avaliação dos contratos dos labo-
ratórios (LABORATÓRIO DE ANALISE CLÍNICAS DE BRAGANÇA, INSTITUTO 
MÉDICO DE BRAGANÇA-IMEB E CLÍNICA ULTRAPREVEN).
Origem: Capanema/PA – Destino: BRAGANÇA / PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Kamila Liliane Nunes Oliveira 57190896/1 Ag. Administrativo

Silviane de Sousa Soares 57230371-1 Tec. De Enfermagem

No período de 14 a 16/08/2023. Quantidade: 1,5 (UMA e meia) diárias.
Ordenador: Jackson do Carmo Freire, Diretora em exercício do 4ºCRS/
SESPA.

Protocolo: 984380
DIÁRIA
PORTARIA Nº 350, 08 DE AGOSTO DE 2023.
Fundamento legal: Lei 2º 5.810/94
Objetivo: de dar Suporte tecnico em Areas com historico de casos de 
agressão em Humanos e Animais de Produção por morcegos, se faz nes-
sesario realizar ações que fazem parte do planejamento estrategico de 
prevenção e controle da raiva, visando a manutenção da saúde humana.
Origem: Capanema/PA – Destino: São João de Pirabas / PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Itamar Lima da Silva 108804-1 Ag. De Portaria

Francisco das Chagas M. Galvão 505018 Ag. De Saúde Pública
Antônio Neves Medeiros dos Santos 0505099 Ag. De Saúde Pública

No período de 14 a 18∕08∕2023. Quantidade:4,5 (QUATRO E MEIA) diárias.
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva, Diretora do 4ºCRS/SESPA.

Protocolo: 984381
DIÁRIA
PORTARIA Nº 351, 08 DE AGOSTO DE 2023.
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo oficial com servidores do 4º CRS/SESPA, que 
irão dar Suporte tecnico em Areas com historico de casos de agressão em 


